CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2611 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
18 de outubro de 2010. Ao décimo oitavo dia do mês de outubro de dois mil e dez, às
20 horas,  na  Sala  das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve  início  a  2611ª  sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti, Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho,  Lorival  César  Oliveira  Moraes,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador Natal Furlan, declarou abertos os
trabalhos  e  colocou  em discussão  a  Ata  nº  2610  da  Sessão  Ordinária  de  13  de
outubro de 2010, a qual  não sofrendo impugnação,  foi  considerada aprovada.  Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  que  procedesse  com  a  leitura  do  Expediente.  Neste
momento o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do
Expediente,  Indicação  e  Pedido  de  Informações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o
Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP, sobre os cursos nºs: 262, 273, 277 e 279; 02)
– Revista da Indústria, Ano 10, nº 164, 09/2010; 03) – Jornal da Câmara, Ano 11, nº
2515; 04) – Convite do 13º Regimento de Cavalaria Mecanizado, para o 4º Encontro
Anhanguera de Viaturas Militares Antigas, dias 16 e 17/10/2010; 05) – Telegrama do
Senador Eleito Aloysio Nunes Ferreira, acusando e agradecendo o recebimento do
Requerimento nº 415/2010, de autoria de todos os edis, que encaminhou mensagem
de congratulações, pelas expressivas votações em Pirassununga e no Estado de São
Paulo; 06) – Comunicado nº CM133254/2010, do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da  Educação,  informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  para  execução  de
programas  em  Pirassununga,  (EMEIEF  Prof.  Julia  Colombo  de  Almeida),  (R$
2.169,60);  07)  –  Comunicado  nº  CM133255/2010,  do  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
execução de programas em Pirassununga, (Associação de Pais e Mestres da EMEF
Jornalista  Washington  de  Andrade),  (R$  2.704,20);  08)  –  Comunicado  nº
CM133256/2010, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de  recursos  financeiros  para  execução  de programas em Pirassununga,
(Associação de Pais e Mestres da EMEIEF Vila dos Sargentos), (R$ 1.909,20); 09) -
Comunicado  nº  CM133257/2010,  do  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da
Educação,  informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  para  execução  de
programas em Pirassununga, (Associação de Pais e Mestres da EMEIEF Catharina
Sinotti), (R$ 3.090,60); 10) – Comunicado nº CM133258/2010, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
execução de programas em Pirassununga, (APM da EMEIEF Prof. Arcídio Giacomelli
Stel),  (R$  2.721,00);  11)  –  E-mail  da  Câmara  Municipal  de  Jardinópolis-SP,
encaminhando Moção de Repúdio nº 139/2010, sobre os candidatos que usam do
horário eleitoral gratuito para vulgarizar a representatividade brasileira; 12) – E-mail da
Câmara  Municipal  de  Bebedouro-SP,  encaminhando  Moção  de  Apelo  nº  55/2010,
sobre Proposta de Reestruturação da Polícia Civil,  que hoje está na Secretaria de
Gestão,  para  a  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  pois,  além  de
atenderem as necessidades da categoria, a iniciativa beneficiará toda a população

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

paulista;  13)  –  Ofício  Provedoria  nº  358/2010,  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga,  informando  sobre  a  realização  do  programa  “Acolhimento  com
Avaliação  e  Classificação  de  Risco”  da  Política  Nacional  de  Humanização  do
Ministério da Saúde, no Pronto Socorro a partir do dia 18/10/2010; 14) – Ofício nº
5900/2010,  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo,  convidando  para
participação do “Ciclo de Debates com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais”, dia
05/11/2010,  em São Sebastião  da Grama-SP;  15)  –  Ofício  GAB.  nº  585/2010,  do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Requerimento
nº 394/2010, de autoria dos Vereadores: Roberto Bruno, Almiro Sinotti e Otacilio José
Barreiros,  que  solicitou  intercessão  do  Excelentíssimo  Senhor  Deputado  Federal
Nelson Marquezelli, visando a inclusão de verba, no importe de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil  reais)  no orçamento federal,  para a construção de uma “Casa do
Artesão”;  16)  –  Ofício  GAB.  nº  595/2010,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 102/2010, de autoria
do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  à  respeito  de  informações  sobre  imóvel
localizado à Rua José Grisi, nº 272, Vila Pinheiro; 17) – Ofício GAB. nº 596/2010, do
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 107/2010,
de autoria dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Otacilio
José Barreiros, a respeito de informações sobre o envio de ambulância pelo Deputado
Estadual Roberto Massafera; 18) – Ofício GAB. nº 597/2010, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em resposta ao Pedido de Informações nº 106/2010,
de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, à respeito de
informações  sobre  o  posto  de  saúde  da  Vila  São  Pedro;  19)  –  Ofício  GAB.  nº
603/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em resposta ao
Pedido de Informações nº 104/2010, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, à
respeito de informações sobre a permissão de desafetação de vielas e a aquisição de
espaço por  proprietários  de  imóveis  lindeiros;  20)  –  Ofício  GAB.  nº  604/2010,  do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em resposta ao Pedido de
Informações nº 105/2010, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, à respeito
de informações sobre o Programa “Melhor Caminho” do Governo do Estado de São
Paulo; 21) – Ofício GAB. nº 605/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal
de  Governo,  em resposta  ao  Pedido  de  Informações  nº  103/2010,  de  autoria  do
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno Gonçalves,  à  respeito  de  informações sobre  área
loteada em continuidade ao Jardim Millenium; 22) – Ofício nº 113/2010 do Executivo
Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que recebeu o nº 113/2010, que visa alterar
dispositivos da Lei nº 2.551, de 04 de abril de 1994, que dispõe sobre a criação do
Conselho Tutelar, alterada pelas Leis nº 2.725, de 22 de março de 1996 e nº 3.899, de
11  de  dezembro  de  2009.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres; 23) – Ofício nº 114/2010 do Executivo
Municipal,  encaminhando  Projeto  de  Lei,  que  recebeu  o  nº  114/2010,  que  dispõe
sobre aumento de vagas de empregos permanentes mensalistas que especifica, no
quadro de servidores da municipalidade. Encaminhado às Comissões Permanentes
da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 24) – Projeto de Resolução
nº 03/2010, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, que visa alterar o artigo
151  da  Resolução  nº  165,  de  13  de  abril  de  2005.  Encaminhado  às  Comissões

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As Indicações
e Pedidos de Informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 25) –
Indicação nº 456/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de realizar revisão na galeria de
águas pluviais  e  rede de esgoto  próximo ao Cemitério  e  Velório  Municipal;  26)  –
Indicação nº 457/2010, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes, para
que o Executivo  Municipal,  verifique a possibilidade de implantar  praça dotada de
arvoredos e parque infantil localizada entre as Ruas Romana de Oliveira Salles Cunha
e  Domingos Sinotti,  Jardim São Valentim,  para  aproveitamento  dos moradores da
região; 27) – Indicação nº 458/2010, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira
Moraes,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  asfaltar  a
continuação  a  estrada  da  Cantareira  a  pedidos  dos  moradores  da  região;  28)  -
Indicação nº 459/2010, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de reformar o campo de malha do
Centro Comunitário da Vila Brasil; 29) - Indicação nº 460/2010, de autoria do Vereador
Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de revitalizar  a Praça Bellarmino Del  Nero, implantando uma concha
acústica para eventos culturais de forma a ser mais um local de lazer e entretenimento
para nossas famílias; 30) - Indicação nº 461/2010, de autoria do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
construir  um centro  de lazer  para os  servidores  públicos municipais,  ou  promover
melhorias na Sede existente; 31) -  Indicação nº 462/2010, de autoria do Vereador
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade  de  realizar  uma  parceria  com  a  Polícia  Militar  Ambiental,  para  que
possam realizar evento, com entrega de certificado para as crianças que participarem
do  curso  sobre  o  “Meio  Ambiente”;  32)  -  Pedido de  Informações  nº  111/2010,  de
autoria  do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  à  respeito  de  informações  sobre  o
Programa da Saúde da Família; 33) - Pedido de Informações nº 112/2010, de autoria
do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações sobre a
implantação de coberturas em quadras poliesportivas nos Bairros Vila São Pedro, Vila
Pinheiro  e  Jardim  São  Valentim.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º
Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que procedesse à
leitura dos requerimentos: 34) -  Requerimento nº 431/2010,  de autoria do Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis, consignando votos
de  congratulações  à  Equipe  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços,  pelo
trabalho que vem desenvolvendo junto ao Cemitério e Salas do Velório Municipal .
Aprovado por unanimidade de votos; 35) -  Requerimento nº 432/2010, de autoria do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
consignando votos de congratulações à Associação Beneficente “Astro do Oriente”,
pela realização do jantar italiano, no último dia 16/10/2010. Aprovado por unanimidade
de  votos;  36)  -  Requerimento  nº  433/2010,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José
Barreiros, e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações com a
classe médica de todo o país, essencialmente aos profissionais de nossa cidade, pelo
passagem do seu dia, comemorado dia 18/10/2010. Aprovado por unanimidade de
votos; 37) -  Requerimento nº 434/2010, de autoria dos Vereadores Almiro Sinotti  e

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Roberto Bruno, e subscrito por mais cinco edis, para que seja transmitida à família
enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora Francisca Almeida do
Carmo  Gonçalves.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  38)  -  Requerimento  nº
435/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais seis edis, para
que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do
Senhor Francisco Rosário. Aprovado por unanimidade de votos; 39) - Requerimento nº
436/2010, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes, e subscrito por mais
cinco edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Luiz Antonio Tiago. Aprovado por unanimidade de votos; 40) -
Requerimento nº 437/2010, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
sete edis,  para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Pedro Aparecido Marino Peunelli. Aprovado por unanimidade
de  votos.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos  o  Sr.  Presidente  Natal  Furlan
consultou o Sr. Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, se
havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Usou da palavra, o Vereador inscrito
Paulo Eduardo Caetano Rosa. A seguir, o já inscrito Vereador Otacilio José Barreiros
usou  da  palavra.,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves  e  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Logo  após,  usou  da
palavra o Vereador inscrito Wallace Ananias de Freitas Bruno, sendo aparteado pelo
Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio.  Usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelos Vereadores: Otacilio José Barreiros
e Almiro Sinotti. Por fim, usou da palavra o Vereador inscrito Hilderaldo Luiz Sumaio,
sendo apartedo pelos Vereadores:  Otacilio  José Barreiros,  Roberto Bruno, Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Lorival  César  Oliveira  Moraes  e  contra  aparteado  pelo
Vereador Otacilio José Barreiros. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor
Presidente,  passou  a  Ordem  do  Dia:  01)  –  Segunda  Discussão  do  Projeto  de
Resolução nº  02/2010,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  que  visa  alterar  a
Resolução  nº  161,  de  03  de  maio  de  2000,  o  Parlamento  Jovem.  Aprovado  por
unanimidade de votos. 02) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 111/2010, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 233.980,65, destinado a
custear as obras de substituição de tudo metálico por aduelas de concreto armado e
melhoria da calha do Ribeirão do Ouro. Em discussão, usou da palavra o Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Colocado em Primeira Discussão o Projeto de Lei
nº 111/2010, foi aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia o Sr.
Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na
Explicação Pessoal. Inscrito, usou da palavra o Vereador Wallace Ananias de Freitas
Bruno.  Não  havendo  mais  vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o
Senhor Presidente  deu por  encerrada a presente sessão.  E para constar,  Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/